---

<sup>5</sup> Sobre els orígens antics de l'escala dels éssers, vegeu Solmsen (1955), Hadot (1960), Hahm (1977: 163-164, amb la indicació dels textos, especialment de Crisp), Bell (1985); sobre l'aristotelisme a l'Edat Mitjana a propòsit de la definició de l'home en el conjunt de l'univers, vegeu Köhler (2008 i 2014); sobre la persistència de la imatge de l'escala i de la idea de la posició preeminent de l'home al llarg dels segles, vegeu Lovejoy (1936: 67-98 i 186-207).

<sup>6</sup> El lloc més difós és Sant Gregori. A la *Homilia* 29 llegim: «sunt namque lapides, sed nec vivunt, nec sentiunt. Sunt herbae et arbusta; vivunt quidem, sed non sentiunt. Vivunt dico, non per animam, sed per viriditatem, quia et Paulus dicit: Inspiens, tu quod seminas non vivificatur, nisi prius moriatur [cf. I Cor. XV, 36]. Vivit ergo quod moritur, ut vivificetur. Lapidibus itaque sunt, sed non vivunt. Arbusta autem sunt, et vivunt, sed non sentiunt. Bruta vero animalia sunt, vivunt, sentiunt, sed non discernunt. Angeli etenim sunt, vivunt, sentiunt, et discernunt. Omnis autem creaturae aliquid habet homo. Habet namque commune esse cum lapidibus, vivere cum arboribus, sentire cum animalibus, intelligere cum angelis»; o als *Moralia in Job* 6, 16: «Omne namque quod est, aut est, et non vivit; aut est, et vivit, sed nequaquam sentit; aut est, et vivit, et sentit, sed non intelligit, nec discernit; aut est, aut vivit, et sentit, et intelligit, discernit. Sunt namque lapides, nec tamen vivunt. Sunt arbusta, vivunt quidem, nec tamen sentiunt. Herbarum namque atque arborum vita viriditas vocatur, sicut per Paulum de seminibus dicitur: Inspiens, tu quod seminas, non vivificatur, nisi prius moriatur. Sunt bruta animalia, vivunt et sentiunt, nec tamen intelligunt. Sunt angeli, et vivunt, et sentiunt, et intelligendo discernunt. Homo itaque, quia habet commune esse cum lapidibus, vivere cum arboribus, sentire cum animalibus, discernere cum angelis, recte nomine universitatis exprimitur, in quo iuxta aliquid ipsa universitas tenetur».

fruiters; en efecte, es diu que les vinyes viuen, que si no visquessin no s'hauria escrit: 'amb la pedregada els matà les vinyes' [Ps. 77, 47]. La vinya viu quan verdeja; quan mor, s'asseca. Però aquests éssers vius no tenen sentits. Nosaltres, en canvi, què tenim de més? Nosaltres sentim. [...] Però aquests sentits també els tenen les bèsties. Nosaltres, en canvi, tenim quelcom de més. [...] I això que tenim de més, què és? La ment, la raó, la voluntat; coses que les bèsties no tenen, ni els ocells, ni els peixos. Per tot això hem estat fets a imatge de Déu [cf. Gen. 1, 27].<sup>7</sup>

Les mateixes idees reapareixen en textos poètics medievals: el *Roman de la rose* 19039-19050<sup>8</sup> i John Gower *Confessio amantis* 945-56, que esmenta sant Gregori.<sup>9</sup> L'escala dels éssers és ben coneguda per Corella: al *Debat epistolar* parla

---

<sup>7</sup> A Deo debemus esse quod sumus. Quia non nihil sumus, a quo nisi a Deo habemus? Sed sunt et ligna, sunt et lapides, a quo nisi a Deo? Nos ergo quid plus? Non vivunt ligna et lapides; nos autem vivimus. Sed adhuc nobis id ipsum vivere cum arboribus fructectisque commune est. Dicuntur enim et vites vivere. Nam si non viverent, non scriptum esset: Occidit in grandine vineas eorum [cf. Ps. 77, 47]. Vivit, cum viret; arescit, cum moritur. Sed vita ista non habet sensum. Quid nos amplius? Sentimus. [...] Sed hunc habent et bestiae. Habemus ergo aliquid amplius nos. Et ista tamen quae enumeravimus, Fratres mei, si consideremus in nobis, quantam de his gratiarum actionem, quantam Creatori laudem debemus? Sed tamen amplius quid habemus? Mentem, rationem, consilium, quod non habent bestiae, non habent volucres, non habent pisces. In eo facti sumus ad imaginem Dei [cf. Gen. 1, 27].

Aquest passatge agustiniana, i potser algunes seves derivacions medievals, pot ajudar a explicar en alguna mesura la raresa de l'afegitó corellà «essent menys que pedres o arbres, **los quals per útils propietats e suavitat de fruïts delitosos los vivints en gran stima colen**»: fixem-nos que en sant Agustí hi ha la distinció entre arbres i arbres fruiters: «arboribus fructectisque», com si es tractés d'objectes diferents.

<sup>8</sup> Mout a li chaitis d'avantages,  
S'il vousist estre preuz e sages:  
De toutes les vertuz abonde  
Que Deus a mises en cet monde;  
Compainz est a toutes les choses  
Qui sont en tout le monde encloses,  
E de leur bontez parçonierres:  
Il a son estre avec les pierres,  
E vit avec les erbes drues,  
E sent avec les bestes mues;  
Encor peut il trop plus en tant  
Qu'il avec les anges entent

<sup>9</sup> Forthi Gregoire in his *Moral*  
Seith that a man in special  
The [smaller] world is properly,  
And that he proveth redely.  
For man of soule resonable  
Is to an angel resemblable,  
And lich to beste he hath fieling,  
And lich to trees he hath growinge;  
The stones ben and so is he.  
Thus of his propre qualité  
The man, as telleth the clergie,

dels «elements elementats, vegetables, senssibles e racionals» (Miquel i Planas 1913: 155). La fórmula 'elements elementats', creada, sembla, per Guillem de Conches tres-cents abans de Corella, deu significar els éssers inanimats, una terminologia que també es troba a Llull i a March, per exemple.